*A Monsieur Monsieur de Leibnitz Conseiller Intime de S. A. Elect. de Bns. et Lun. chez soy.*

## 177. LEIBNIZ AN GERHARD WOLTER MOLANUS

Hannover, 24. Januar 1701. [176. 253.]

10

**Überlieferung:** *L* Konzept: LH I 12 Bl. 134–135. 1 Bog. 8°. 3 S. Mit zahlreichen Korrekturen. Numerierung mit roter Tinte: „56“.

Reverendissime Domine Abba

Quod comperisti, etiam ipse suspicatus sum. Ideo monendos putabam quos nosti. Sane et res ipsa et decori ratio postulat, ut literis illis respondeatur. Nos interim aliis non expectatis, recte credo faciemus, si respondeamus ipsi viro, id haud dubie non sine impatientia expectaturo. Concepi quod adjectum vides. Idque si videbitur expediri pot-

<sup>1</sup> ⟨Über der Anrede Datum von Leibniz' Hand:⟩ 23. Januar 1701

16 respondeamus (1) Domino Episcopo (2) ipsi viro *L*

1 responsoriis ad C— —: die am 20. Januar entworfene, aber wohl erst Anfang April abgefertigte Antwort auf Bischof Buchhaims Brief N. 138; vgl. N. 295 Erl. 1 f. Archombrotum: Premierminister Platen.

Zu N. 177: Die Abfertigung (nicht gefunden) antwortet auf N. 176 und wird beantwortet durch N. 253. Beigelegt waren die Z. 17 – S. 362 Z. 1 genannten Entwürfe und die S. 362 Z. 4 genannte Schrift. 15 literis: N. 138. 16 viro: F. A. von Buchhaim. 17–362,1 Concepi . . . postscripti: N. 295 mit dem Entwurf einer gemeinsamen Antwort sowie eines eigenen P. S. von Molanus.

erit, in folio ut vocant, et a nobis ambobus subscribi. Adjeci etiam initium postscripti quod in peculiari scheda adjunges si placet pro Te uno, ut tuo testimonio intelligat, mihi credita recte fuisse reddita.

Mitto simul scriptum ex Tuis meisque verbotenus confectum, et pro Berolinensibus in mundum redactum omissis tantum paucis quae ipsis minus convenire coram agnovi. Lectum est a deputatis Electoris, et valde probatum, ideoque illis, ubi descriptum pro nobis fuerit restituendum. Cogita ergo si placet an describi operae pretium putes, ut hac ipsa forma qua illi, nitidum habeamus.

Placuit inter nos illic, ut loco novae ab ipsorum parte replicationis conficeretur scriptum commune ex utroque (ipsorum nempe et nostrum) et quidem sermone Latino. Id Tecum curare in me suscepi, ut approbationi deinde Theologorum jam delectorum utrinque committatur. Putabant illi breve posse esse id scriptum commune, ego malim amplum, quale istud nostrum, quo cuncta solidius explicentur. Itaque rogo cogitationes conferas, et quod in inprimis operae pretium puto, seligas et inspicias per otium scripta ἀυθεντικώτερα a parte utroque quorum verbis in rem nostram subinde liceat uti. Confessiones ipsorum et nostrorum formulas concordiae Gerhardus etiam et alii Jenenses proderunt. Et Witebergensium vero vota <atque> cautiones dabunt.

Jablonskius spem facit nos adeundi tempore verno, atque ulterius iter instituendi, itaque pulchre procederent omnia, si interim commune scriptum confici posset. Vale et fave. Dabam Hanoverae 24 Januar. 1701

deditissimus

G. G. L.

4 simul (1) librum (a) I *bricht ab* (b) scriptorum (2) scriptum (a) Irenicum, quod Berolini *confi bricht ab* (b) ex ... verbotenus | paucis *gestr.* | confectum L 10 (ipsorum ... nostrum) *erg.* L 15–17 uti (1) Utile erit etiam inspicere, quae ex (a) formula (b) Concordia et aliis scriptis nostrorum (aa) utiliter (bb) cum fructu posset adhiberi (2) Confessiones ... dabunt. L

4 scriptum: G. W. MOLANUS und LEIBNIZ, *Unvorgreiffliches Bedencken über eine Schrift genandt Kurtze Vorstellung*, 1698/99 (s. SV.). 6 Lectum ... probatum: Zur Lektüre 1699 durch Theologen des Kurfürsten von Brandenburg vgl. I, 17 N. 390. 9 illic: beim Berlinaufenthalt im Sommer 1700. 9f. scriptum commune: Zu diesem mit D. E. Jablonski verabredeten Vorhaben vgl. etwa N. 149 und N. 171 sowie die weitere Korrespondenz mit Molanus in unserem Bande. 16 Gerhardus: J. E. Gerhard. 18 spem facit: vgl. N. 171.

## 178. JOHANN BRAUN AN LEIBNIZ

Groningen, 25. Januar 1701. [180.]

**Überlieferung:**

*K* Abfertigung: LBr. 109 Bl. 1–2. 1 Bog. 4°. 3 S. Mit geringfügigen Korrekturen. Ohne Unterschrift. Bibl.verm. (Unsere Druckvorlage.) 5

*E* Teildruck nach *K*: *Monathlicher Auszug*, Dez. 1700, S. 911–913 (entspr. Z. 14 – S. 365 Z. 5). Mit leichten sprachlichen Eingriffen.

Amplissimo atque Eruditissimo Leybnizio S. P. D. Johannes Braunius,

Ante paucas hebdomadas, Vir Amplissime, incidi in libellum Germanico sermone conscriptum, cui titulus *Monatlicher Auszug* etc. impressus *Bey Nicolas Förstern, in Hanover*, in quo, Mense Augusto anni 1700. fit mentio de meis *Selectis Sacris*, quae initio anni praeteriti edidi, ubi istud meum opus auctori libelli placuisse videtur ultra meritum. Gratias ago ei pro humanitate, qua meum opus ab eo fuit acceptum. Tamen animadverti, ab initio, ubi de me meisque operibus fecit mentionem, quosdam errores, qui nec illius nec meae famae obsunt, quos tamen emendatos vellem. Dicitur primo, *Braunium Neomagi fuisse, non solum Pastorem Ecclesiae, sed et Academiae Professorem*. Haec, quamvis mihi essent honorifica, tamen a vero esse aberratum, moneri vellem scriptorem. Verum est me, postquam celeberrimus Witichius Neomagensem Academiam deseruisset, et Lugdunensi Batavorum arae se tradisset, me quaedam habuisse exercitia domestica, in Hebraicis et Theologicis, immo et a Proceribus istius temporis Professionem utriusque scientiae mihi fuisse decretam; oblataque sine dubio fuisset, nisi instans bellum primum Gallicum, quod jam anno MDCLXXI. praevisum fuit, moram iniecisset causaque fuisset ut tota Academia fuerit extincta. Haec leviora sunt. Alia sunt addita, quae magis displicent, cum lectori de me dare possent opinionem, quam de me haberi prorsus nollem. Primum scilicet